modi tribulationes addiscere student, ne sero illud Apostoli audiant: Tanta passi estis sine causa? (Gal. III. 4.)

Ex occasione thematis: *Relinquitte infantiam, et vivite, et ambulate per vias prudentiæ: (Prov. VII. 6.)* doceri pulchre potest perpetuus gradus sapientiæ, seu ars prudentiæ, consistens in sex sequentibus præceptis. I. Noli facere omnia, quæ potes, quia superbia est. II. Noli inquirere omnia, quæ nescis, quia curiositas est. III. Noli dicere omnia, quæ scis, quia stultitia est. IV. Noli credere omnia, quæ audis, quia levitas est. V. Noli dare omnia, quæ habes, quia prodigalitas est. VI. Noli iudicare omnia, quæ vides, quia temeritas est. Quæ omnia facile prapularibus casibus, et auctoritatibus S. Scripturæ et SS. Patrum firmari ac probari possunt.

Ex occasione thematis: *Estote prudentes sicut serpentes:* ostendi potest, quomodo, juxta hoc monitum Christi, prudentiam serpentis imitari debeamus, scilicet totum reliquum corpus exponendo periculo, ut caput defendamus. Triplex autem est caput, quod defendere debemus. Primum est caput corporis mystici, Christus videlicet, pro quo utique cum Apostolo omnia detrimentum facere debemus, ut eum lucrifaciamus; et cum veritate dicere queamus: Quis nos separabit a charitate Christi? (Rom. VIII. 35.) Alterum caput est Religionis, nempe vera fides, sine qua impossibile est placere Deo; (Heb. XXI. 6.) atque adeo merito etiam pro illa, opes, honor, sanguis, vita, amici, et omnia exponenda sunt periculo, immo et perdenda, si opus fuerit, ut plurimi Martyres fecerunt. Tertium caput est actionum nostrarum intentio, scilicet a qua omnia bonitas actionum, et meritum dependet, cum quidquid agunt homines, intentio judicet omnes, adeoque merito curandum, ut præ omnibus aliis actionum nostrarum causis, vel circumstantiis, intentio salva consistat.

Ex occasione thematis: *Opera enim illorum sequuntur illos:* (Apc. XIV. 13.) narrari potest Parabola a sancto Barlaam proposita de Rege qui cum secretum morem esse in regno, ut Rex post unum annum in regia dignitate consumptum nudus expellatur in exilium, intra illum annum occulte potissimum divitiarum suarum partem in locum exilio deputatum præmisit, in quem post annum regalatus, omnia, quæ desiderare poterat, abundanter invenit. Applicetur hæc Parabola ad hominem, qui sciens, ratum esse

illud S. Jobi oraculum: Nudus egressus sum ex utero matris meæ, et nudus revertar illuc; præmittere et ipse debet veras divitias suas, nempe bona opera; quod proin breviter per comparisonem divitiarum materialium cum bonis operibus probetur; subinde breviter ostendatur, per quos præmitti in alteram vitam debeant, scilicet per intentionem bonam, et per manus pauperum; id quod abundantius explicari et demonstrari potest, maxime vero quam secuta sit a latronibus infernalibus hæc transmissio.

Ex occasione thematis: *Filii hujus sæculi prudentiores sunt filiis lucis:* (Luc. XVI. 8.) ostendi potest, quomodo prudentia disci debet a filiis sæculi. Et I. quidem, quomodo recte deliberare, et consulere oporteat, exemplo avarorum, qui antequam vel obolum expendant, tam sollicitè considerant, an vel necessitas, vel utilitas tales expensas requirat. Quanto magis autem id faciunt filii lucis, spiritualibus divitiis longe præstantioribus augendis inhiantes? II. Quomodo optima quæque eligere, tam circa finem, quam media, exemplo mercatorum, tam varias industrias excogitantium, ut disceant. Item aliorum seipos inordinate amantium, de quibus merito Sanctus Augustinus sic locutus est: Bona vis habere, et bonus esse non vis? quid enim est, quod velis habere malum, dic mihi, nihil omnino. Non uxorem, non filium, non servum, non ancillam, non villam, non tunicam, postremo non caligam. Et tamen vis habere malam vitam. Rogo te, præpone vitam tuam caligæ tuæ. (S. de tempore.) III. Recte imperare executionem, exemplo alicorum tam strenue fortiterque imperata sui Principis exequentium, ut eidem placeant, et corruptibilem ab eo mercedem accipiant; quid non præstandum erit, ut summo Regi placeamus, et ut æternum ab illo inestimabileque præmium speremus.

Ex occasione thematis: *Posside prudentiam, nec obliviscaris, neque declines a verbis oris mei:* (Pro. 10, 5.) narrari potest Apologus a S. Barlaam Josaphat narratus de Philomela, quæ capta ab aucupe rogavit, ut eam dimitteret, velle enim se optimam illi doctrinam tradere; quæ lege accepta dixit illi: Tria servato in omni vita tua: rem, quæ apprehendi nequit, appendere ne tenta: rem, quæ non est verosimilis, non credito: rem perditam, quæ recuperari nequit, ne plangito. Cum autem post dimissionem ipsa

iterum arbori insidens dixisset, se gemmam magnitudine ovo struthionis non imparem in ventre continere, aucupesque ideo dimissam lamentans iterum ad se invitaret, illa hominem ridere cepit, ostendereque, quomodo jam nunc doctrinas a se traditas neglexisset. (Vit. x.) Hæc ergo tres doctrinæ, velut pulcherrima tria prudentiæ dictamina, fusiis explicantur, doceaturque. I. Quomodo non debeat quis tentare in hac vita felicitatem omnimodam seu exemptionem a tribulatione, cum omnes nos oporteat per multas tribulationes intrare in regnum Dei, id quod tum sententiis SS. Patrum, tum exemplis probari potest. II. Quomodo non debeat quis credere, quod non est verisimile, quod scilicet felicitas aut in divitiis, aut honoribus, aut voluptatibus consistat; contrarium quippe Salomon aliique suo exemplo docuerunt. III. Quomodo rem perditam non plangere quis debeat; id quod in triplici occasione observandum. *In jactura divitiarum:* ubi potius dicendum cum Jobo: Dominus dedit, Dominus abstulit. (Job. I, 21.) Imo cum primis Christianis eam gaudio substinenda rapina, eo quod sciamus, nos habere repositam meliorem substantiam. (HEBR. X, 34.) *In funere amicorum:* ubi observandum monitum Siraicidis: Modicum plora supra mortuum, quoniam requievit.

Ex occasione thematis: *Videte fratres, quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed quasi sapientes, redimentes tempus:* (Ecc. XII, 11.) dici potest, Romanos olim prudentiam triplici vultu pinxisse, ut inuenerit per eam tria potissimum tempora observari. I. *Præterita,* ut ex iis etiam fructus referatur, id quod triplici modo fieri potest. Primo si ex præteritis factis salubria consilia capiuntur, vitando occasiones, in quibus cecidimus. Deinde si ex tempore male collocato occasio sumatur vitam valde sanctam et ferventem instituendi, ad morem peregrinorum, qui tarditatem itineris celeritate cursus compensare student. Denique si patienter feratur jactura gravissima temporis; si enim qui jacturam divitiarum æquo animo tolerat grande apud Deum meritum obtinet, quanto magis, qui jacturam temporis, quæ nulla gravior est, simili æquitate animi sustinet, simile quoque præmium expectabit. II. *Præsentia* ut bene ordinentur, utiliterque collocentur; qui enim præsens tempus bene impendit, de præterito non dolebit, et de futuro bene sperare poterit. III. *Futura,* quæ

providenda sunt, ut pro iis, quæ olim in altera vita necessaria erunt, in hac fructuose laboremus, uti fecit ille Rex, de quo paulo ante num. 7. diximus, eum divitias suas in locum, ad quem relegandum se sciebat, præmississe.

MICELLANEA.

Qualitas. — In uno homine duplex est homo, interior et exterior; ille viro prudenti, qui sana et utilia suadet et eligit; hic uxori imprudenti similis est; quare ut vir mulierem, ita interior homo exteriori quæ prudentiam debet dirigere, et quidem hic suggerit, suspectum habere. (Granat. v. prud.) Duo sunt infantium propria, ignorantia, et imbecillitas; duo vero virorum, scilicet iudicium, et robur. Qui ergo hæc duo posteriora habet, se provecum in perfectione et virtute; secus, infantem se credere debet. *Idem.*

Janus Rex ob prudentiam singularem, quæ et præterita et futura sapienter conjecturabat, duas habuisse facies confectus est. Quia res fere omnes aliud in fronte, aliud in recessu recondunt; hinc Salomon monet: Ne intuearis vinum, quando flavescit; blande quippe intrat, sed in fine mordet ut coluber. (Prov. XXIII, 31.) Item: Favus distillans labia meretricis, novissima autem ejus amara quasi absinthium. Prov. v, 3. *Idem.*

Prudentia Spensæ per nasum commendatur, dum dicitur: Nasus tuus sicut turris Libani, quæ respicit contra Damascum; hæc enim civitas erat caput Syriæ, quæ Israelitico regno semper erat infesta; unde Salomon ad cognoscendas illius insidias in confinibus Libani altissimam turrim edificavit. *Idem.*

Lycourgos rogatus, cur vetuisset frequentius adversus hostes expeditiones agere; respondit: Ne, dum crebro se defendunt, bellandi peritiam usu addiscant. PLUTARCH. in Lacon.)

Alphonfus Rex Cathalanus suadentibus, ut Alphonso adhuc adolescentulo septem viri darentur, qui Deum timerent, justitiam colerent, cupiditates sub freno tenerent, neque donis aut muneribus tangerentur, respondit: Si horum, non dico septem, sed unum tantum dederitis, et continuo illi regimem, et regnum ipsum facio concesserim. PANCYR. I. II, de rebr Alph.

Anthisthenes Atheniensis negabat sapien-

tem vivere juxta leges ab hominibus conditas, sed juxta normam virtutis. Sapiens enim non ideo declinat a malo, quod legibus prohibuit sit, sed quod ipsa ratio dissuadet hoc agendum esse. LAERT.

Necessitas. — Vis consilii expers mole ruit sua. HORAT. l. V, od. IV.

Crede mihi, miseros prudentia prima relinquit.

Et sensus cum re consiliumque fugit. OVID. l. IV, de Pont. aleg. XII.

Scipio Africanus turpe esse aiebat in re militari dicere: non putabam, videlicet quia explorato et exusso consilio, quæ ferro aguntur, summa ratione administrari oportere arbitratur. VAL. MAX. l. VII.

Nihil est turpius quam sapientum vitam ex insipientium sermone pendere. CICERO. l. II, de finib.

Viri sapientis est lente festinare, quod anchora delphino conjuncta veteres significant; hinc Salomon, substantia, inquit, festinata minuetur, quæ autem paulatim colligitur manu, multiplicabitur. GRANAT. V, Prud.

Super humerale, quod humeros Sacerdotis in Veteri Testamento olim tegebant, et Rationale, quod pectus, sic, Deo jubente, facta sunt, ut fibulis connexa nunquam a se separari poterint, ut significaret, labores nostros semper cum judicio et ratione fieri oportere. *Ibid.*

UTILITAS. — Constat, inquit Aristoteles, neque proprie bonum esse sine prudentia, neque prudentem sine virtute morali quempiam esse. VI de mor.

Multi sunt incommoda in vita, quæ sapientes commodorum compensatione leniunt: stulti nec vitare venientia possunt, nec ferre presentia. CICERO. v, de nat. Deor.

Unicum consilium rectum magnam militum manum vincere, dicebat Euripides. ERASM. VIII.

Verinus Poeta sic canit:

Consilio utilis, quam viribus, arma geruntur,
Militis est robur, consiliumque Ducis.

APOPH. Apud Lang. v. consil.

Hirundo, cum linum sereretur, monuit reliquas aviculas, ut semina eruerent, utpote ex quibus exoritura esset herba nocentissima avium generi. Cum vero hoc persuadere non potuisset, saltem ut primam herbam evellerent, suavit, verum et hoc consilium non placuit; quare hirundo periculi decli-

nandi causa ad domos confugit, reliquis aviculis ob neglectum consilium retribus ex lino factis irritis et pereuntibus. *Ibid.*

Diogenes sapienti nihil deesse colligebat hoc syllogismo: Deorum omnia sunt, deorum autem amici sunt sapientes, et amicorum communia sunt omnia; sapientis ergo sunt omnia. LAERT. VI.

DIGNITAS. — Bion dicebat, prudentiam tanto cæteris virtutibus antecellere, quanto cæteris sensibus præstaret visus. LAERT. XLI, VII.

Socrates interrogatus, quid sit prudentia: Anima concinnitas, respondit. STOB. de Prudent.

Periander querenti, quid in minimo sit maximum, respondit, prudentes cogitationes animæ in corpore humano. *Ibid.*

JUCUNDITAS. — Quoniam principium jucundissimum est, ideo sapere etiam jucundum videtur; nam sapere principantis est. ARIST. l. RHE. XI.

Sapientia, teste Cicrone, est una, quæ mestitiam pellat ex animis, quæ nos exhorrescere metu non sinat, quæ præceptis in tranquillitate vivi potest, omnium cupiditatum ardore extincto. CICERO V, de finis.

Alibi dicebat idem Cicero: Prudentia nihil dulcius, quam, ut cætera auferat, adfert ipsa senectus. Tusc. qq. I.

AXIOMATA.

Parva sunt arma foris, nisi consilium sit domi. SENECA ANONYM.

Diu deliberandum, quod statuendum est semel. *Ibid.*

Salus, ubi multa consilia.

Festina lente. Qui festinus est pedibus, offendet. Substantia festinata minuetur; quæ autem paulatim colligitur manu, proficiet.

Malum consilium consultori pessimum.

DICTAMINA ET PRINCIPIA ETHNICORUM PHILOSOPHORUM.

Cum ethnici quidam ex instituto Philosophos se, seu sapientia ac prudentia magistros amatores ac professores fuerint professi, opera præstant erit, eorum actamina hoc loco recensere; idque eo quidem ordine, quem ipsi fere Asectæ de perfectione discretentes solent observare, ut vel sic erubescamus, doleamusque, nos ex tot revelationibus, illustrationibus et libris,

quibus Christiana Religio abundat, tantum luminis ac notitiae nec dum hausisse, quantum ipsi Ethnici ex solo naturæ lumine hausierunt; nec tanta contentione perfectionem supernaturalem fuisse consecutatos, quanta ipsi ad perfectionem naturalem, stabilemque animi quietem pervenire contenderunt.

DE VERÆ SAPIENTIÆ STUDIO.

I. DICTAMEN.

QUID SIT SAPIENTIA.

Hoc est sapientia, in naturam converti, et eo restitui, unde publicus error expulerit. SENECA epist. XLIV.

Quid in homine proprium? Ratio. Hæc certa et consummata felicitatem hominis implevit. *Ibid.*

Huc cogitationes tuæ tendant, hoc cura, hoc opta, omnia alia vota Deo remissurus, ut contentus sis temetipso, et ex te nascentibus bonis. Quæ potest esse felicitas Deo proprio? SENECA, epist. LXXVI.

Quid est sapientia? semper idem velle, atque idem nolle. Non enim potest cuiquam idem semper placere, nisi rectum. SENECA, epist. XX.

II. DICTAMEN.

DE FINE HOMINIS.

Quæ conditio rerum, eadem et hominum est. Gladium bonum dices, non cui deauratus est haltheus, nec cui vagina gemmis distinguitur, sed cui ad secandum subtilis acies, et mucro munimentum omne rupturus. Regula non quam formosa, sed quam recta sit, quaeritur. Eo quodque laudatur, cui comparatur, quod illi proprium est. Ergo in homine quoque nihil ad rem pertinet, quantum aret, quantum fœneret, a quam multis saluetur, quam pretioso incumbat lecto, quam pellucido poculo bibat, sed quam bonus sit. Bonus autem est, si ratio explicita, et recta est, et ad naturam voluntatem accommodata. Hæc vocatur virtus, hoc est honestum, et unicum hominis bonum; nam cum sola ratio perficiat hominem, sola ratio perfecta beatum facit. SENECA, epist. LXXVII.

Actorem esse fabulæ talis, qualis a Magistro probata fuerit, te memento. Si brevis, brevis; si longa longæ; si mendicium agere te voluerit, fac eam quoque personam ingeniose representes. Ita si claudum, si principi-

pem, si plebeium. Hoc enim tuum est, personam bene effingere; eam autem non eligere alterius. EP. XXIII, Ench.

Si quid proficere studes, istiusmodi cogitationes missas facito: Si mea neglexero, non erit unde vivam: Nisi puerum castigavero, malus erit. Præstat enim perire fame, timoris ac molestiæ expertem, quam copiis omnium rerum circumfluentem animo vivere perturbato. Et puerum malum esse præstat, quam te infelicem. EP. XVI.

Id actum est ab illo mundi Conditore, qui nobis vivendi jura descripsit, ut salvi essemus, non delicati: ad salutem omnia parata sunt, et prompta, deliciis omnia misere et solite comparantur. Utamur ergo hoc naturæ beneficio inter magna numerando: et cogitemus, nullo nomine melius illam meruisse de nobis, quam quia, quidquid ex necessitate desideratur, sine fastidio sumitur.

III. DICTAMEN.

DE ANIMA HOMINIS.

Magna, et generosa, et generosa res est humanus animus, nullos sibi poni, nisi commones, et cum Deo terminos patitur. SENECA, ep. CII.

Cogita in te præter animum nihil esse mirabile, cui magno nihil magnum est. Epist. VIII.

Animus magnus et sacer, et in hoc demissus, ut propriis divina nossemus, conversatur quidem nobiscum, sed hæret origini suæ. Illinc pendet, illuc spectat ac nititur, nostris tanquam melior interest. Quis ergo est hic? animus, qui nullo bono, nisi ergo est, nititur. Epist. XLII.

Magnus animus, conscius sibi melioris naturæ, dat quidem operam, ut in hæc statione, qua positus est, honeste se atque industrie gerat, cæterum nihil horum quæ circa ipsum sunt, suum judicat, sed ut commodatus nititur, peregrinus et properans. Epist. CII.